
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 4363                                                                                                                                                        01/08/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 62 
 
 

OGGETTO 

LEGGE REGIONALE 21/01/2014 N° 7, ART. 5, COMMA 18 
APPROVAZIONE DELL’ISTANZA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO, 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO 
“RECUPERO, RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
CHIESA PARROCHIALE  SANT’ANTIOCO” 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13:00 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo  X 
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Acquisiti i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Vista la legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7, che prevede, all'art. 5, comma 18, la 

concessione di finanziamenti per la messa in sicurezza degli edifici di culto, per un importo 

complessivo di euro 1.500.000 (UPB S07.10.005); 

Vista la delibera della G.R. n. 28/16 del 17/07/2014 che approva l’avviso pubblico ed il 

relativo "modulo di domanda", per la ripartizione dello stanziamento di euro 1.500.000 previsto 

dall'art. 5, comma 18, della legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7, per la realizzazione di interventi 

di messa in sicurezza degli edifici di culto; 

Visto l’avviso sopra indicato che prevede un criterio di ripartizione del finanziamento basato 

sulle seguenti priorità: impossibilità di utilizzo degli edifici per l'esercizio del culto, importanza 



dell'edificio medesimo per la comunità dei fedeli, misura del cofinanziamento delle opere da 

realizzare e rotazione (priorità da assegnare ai Comuni che nell'ultimo quinquennio non abbiano 

conseguito specifici finanziamenti regionali); 

Visto il verbale di verifica statica dell’immobile destinato a chiesa parrocchiale, redatto a 

cura del comando provinciale dei vigili del fuoco sede di Nuoro in data 12/10/2011 con il quale si 

intima la chiusura del fabbricato ai fini della tutela della pubblica incolumità; 

Vista la relazione del responsabile del servizio tecnico prot. 4714 del 12/10/2011 relativa 

alla dichiarazione di inagibilità dell’edificio; 

Vista l’ordinanza sindacale n° 14/2011 prot. 4717 del 13/10/2011 relativa alla chiusura 

temporanea della chiesa di Sant’Antioco martire; 

Dato atto che successivamente agli atti di cui ai punti precedenti è stato effettuato 

esclusivamente un intervento di rimozione delle parti del tetto soggette a crollo e di provvisoria 

copertura delle parti rimaste scoperte al fine di evitare l’infiltrazione delle acque meteoriche e 

scongiurare ulteriori collassi della copertura;  

Atteso che la locale chiesa parrocchiale necessita in particolare dei seguenti interventi di 

messa in sicurezza e recupero: messa in sicurezza del tetto, rifacimento degli elementi di raccolta 

delle acque meteoriche (scossaline, pluviali, gronde), rifacimento degli intonaci e tinteggiatura dei 

paramenti murari interni ed esterni dilavati dalle cospicue infiltrazioni d’acqua, rimozione di 

muschi e licheni dalle coperture e dai paramenti murari; 

Dato atto che le risorse economiche necessarie alla realizzaizione dell’intervento 

ammontano presuntivamente ad € 200.000,00 e che l’importo complessivo farà carico per il 65 % 

pari a € 130.000,00 sul finanziamento in oggetto e per il 35 % pari a € 70.000,00 sui fondi del 

bilancio comunale; 

Considerato che è interesse dell’amministrazione comunale procedere alla richiesta del 

finanziamento in oggetto;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei settori tecnico 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207 e ss.mm.ii.;  

Vista la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e ss.mm.ii.; 

 Ritenuto di dover approvare detta proposta ai fini della richiesta di finanziamento. 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 



D E L I B E R A 

 Di approvare l’istanza di contributo finanziario di cui all’avviso in oggetto finalizzata 

all’esecuzione degli interventi di “recupero, restauro e messa in sicurezza della chiesa parrocchiale 

Sant’Antioco”; 

Di dare atto che il costo complessivo presunto dell’intervento ammonta ad € 200.000,00 di 

cui € 130.000,00 pari al 65 % facente carico al contributo regionale in oggetto ed € 70.000,00 pari 

al 35 %  a gravare sui fondi del bilancio comunale; 

Di impegnarsi con il presente atto al cofinanziamento di € 70.000,00 a carico del bilancio 

comunale a gravare sul capitolo di bilancio che verrà prontamente individuato all’atto della 

comunicazione di finanziamento; 

Di dare mandato al sindaco per la presentazione della domanda di finanziamento per il 

bando di cui all’oggetto; 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio  Tecnico  per l’adozione degli atti  

di gestione di propria competenza. 



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing. Antonella Muggianu 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 01.08.2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


	D E L I B E R A

